yang bersumber dari buku, artikel, pemikiran para ahli (Moleong, 2018).

3. HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Al-Ghazali

Al-ghazali memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al-Ghazali

yang merupakan salah satu pemikir islam paling terkenal di dunia. Ia lahir di kota kecil Ghazale

di Tus, wilayah Khurasan, pada tahun 450 H/1059 M, dan meninggal pada tahun 505 H/1111

M (Al-Attas, 1986). dikenal sebagai ulama yang berhasil mengintegrasikan tasawwuf, fiqih,

dan filsafat. Latar belakang pendidikannya yang beragam memengaruhi pemikirannya tentang

dari al haramain Abu Al Ma’ali Al-juwaini di sana (Frank, 1992).

Al-ghazali menjadi ulama terkemuka dalam mazhab Syafi'iyah dan Asy'ariyah karena

kerajinan, ketekunan, dan kecerdasan yang luar biasa. Gurunya, Al juwaini dan para ulama

senantiasa menghormatinya. pada tahun 478 H (1085 M), Al-Ghazali meninggalkan Naisabur

setelah imam Al-juwaini meninggal dunia (Makdisi, 1981).

Dari Naisabur, Al-Ghazali pergi menuju Baghdad dan bekerja menjadi guru besar di

Madrasah Nidzamiyah yang didirikan oleh perdana menteri Nidzam Al-Mulk. Al-Ghazali

memenangkan pertemuan di depan Nidzam Al-Mulk dengan sekelompok ulama dan

intelektual. Itu karena kefasihan lidahnya, kejituan argumennya, dan ketinggian filsafatnya

(Watt, 1953).

Nidzam Al-Mulk sangat kagum melihat kehebatan al-ghazali dan berjanji akan

mengangkatnya sebagai guru besar di Universitas yang didirikannya di Baghdad. Peristiwa ini

terjadi pada tahun 484 H (1091 M) (Frank, 1992). Selain itu, Di tengah-tengah kesibukannya

sebagai pengajar, beliau juga mempelajari berbagai ilmu pengetahuan dan filsafat klasik seperti

mengembara ke berbagai padang pasir untuk mempelajari keagamaan dan keruhanian,

meninggalkan kemewahan dan kemakmuran hidup, dan menghindari barang haram (Al-Attas,

1986).

Dihadapan saudara laki lakinya Abu Hamid Mujiduddin. Al-Ghazali wafat pada usia 55

tahun, tepat pada tanggal 14 Jumadil Akhir tahun 505 H (9 Desember 1111 M) di Thus (Nasr,

2001). Jenazahnya dimakamkan di makam Thaberran, sebelah Timur benteng, berdekatan

dengan makam penyair besar Firdausi (Mulyadhi, 2010). Dia meninggal dengan meninggalkan

tiga anak perempuan, dan anak laki-lakinya sudah terlebih dahulu meninggal sebelum dia.